


İSLAM HUKUKUNDA CEZA KAVRAMı VE HAD D CEZALARı

Dr. İbrahim ÇALıŞKAN

i. Ceza Kavramı

A. CEZANıN TARİFİ

Ceza, arapça bir isim olup liigatta, iyilik veya fenalık karşılığında
verilen ivaz ve mükafat, eeir anlamına gelmektedirI. Ceza kelimesi, hem
mükiifatlandırmak hem de müeyyide uygulamak anlamında kullanıl-
maktadır2•

İstılahta ise eeza, failin fiiline göre mükafat ve müeazat manasını
ihtiva etmektedir3• İslam hukukunda bir terim olarak eeza, Şiiri'in emir
ve yasaklarına uymama sonucu, toplumun menfaati için kişiye uygulan-
ması öngörülen, kararlaştırılmış bir müeyyide şeklinde tarif edilmiştir4•

Çağırnız hukukunda da eeza, suç işleyen şahsa, ,Çeşitli yapıcı amaç-
ları gerçekleştirmesi için uygulanan ve esasında kişiyi mahrumiyctlcre
tiibi kılan bir müeyyiye olarak tanımlanmıştırs. Bu tarifin daha genişle-
tilmiş şekli şudur:

"Ceza, topluma mahsus derecede zarar veren fiiller karşılığı olarak
Devletin kanun ile ihdas eylediği ve izlediği diğer maksatlar yanında,
özellikle suçu işleyeni bazı mahrumiyetlere tiibi kılmak ve böylece top-
lumun işlenen fiili tasvip etmeme duygusunu belirtmek üzere kazaı bir
kararla ve sorumluluk derecesi ile orantılı olarak uygulanan korkutucu
bir müeyyidedir"6.

1 Hüseyin Kazım Kadri, Türk Lüğati, Devlet Matbaası, Istanbul 1928, c. II, s. 300.

2 İbn Manzfır, Ebu'l-Fadl Cemalu'd-Diıı Muhammed b. Mükrim, Lisanu'l-Arab, Daru
Sadır, Beyrnt 1956, c. IV, s. 143; Kazım Kadri, e. II, s. 300.

3 Kazım Kadri, e. II, s. 300.

4. Abdu'l-Kadir Udeh, et-Teşriu'l-Cinai'I-İslaml Mukiirinen bi'I-Kalııini'I.Vad'i, Dan,'J-
Arabi, Beyrut (t.y.), e. I, s. 609.

5 Sulhi Dönmezer-Sahir Erman, Nazari ve Tatbiki Ceza Hukuku, Genel Kısım, Sulhi Ga-
ran Matbaası, İstanbul 1973, e. I, s. 8.

6 Dönmezer-Erman, c. II, s. 589.
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Görüldüğü gibi, hem İsliun hukukunda hem de çağdaş hukukta
cezawn konuluş sebebi', toplumun menfaatinin ihlal edilmesi esasına da-
yandırılmaktadır.

Milverdi, cezayı şöyle tarif etmektedir:

"Allah'm emrettiğini yapmamaktan yasak ettiğini de yapmaktan
uzaklaştıran müeyyidedir"7,

B. CEZANıN AMAcı

İslam hukukunda cezalar, fertIerin ıslahı, toplumun himayesi ve
düzeninin korunması için konulmuştur. Allah'm koyduğu bütün hüküm-
ler, insa!lların menfaati içindir . Yoksa yeryüzündeki bütün insanlar AI-
lah'ın emirlerini çiğneseler, yasaklarına uymasalar bununla Allah'a
bir zarar veremeyecekleri gibi, O'nun emir ve yasaklarına uymakla da
O'na herhangi bir fayda sağlayamazlar8•

İnsanların suç işlemelerini gözleyip onlara hemen ceza uygulamak,
İslam hukukunun ruhuna uymayan bir anlayıştır. İslam hukukunda
amaç, kişiyi amansızca cezalandırmak değil, suçluyu yakalayarak top-
lumu onun kötül~klerinden korumak ve onu ıslah etmektir. Çünkü Hz.
Peygamber insanlara bir zorlayıcı olarak göiıderilmemiştir. Aksine İn-
sanlara en iyi yollarla iyiyi, güzeli ve doğruyu anlatarak onları doğru
yola sevketmek için bir rahmet olarak geImiştir9,

Maverdi, cezaların amacını şöyle açıklamaktadır:

"Allah'ın emı'ettiğini yapmamak ve yasak ettiğini yapmaktan ala-
koyan cezalar, bir anlık bir lezzet uğruna azdırıcı nefsı arzular sebebiyle
ahiret hayatının azabına maruz kalmamak için Allah tarafından vazedil-
miştir. Allah, cezaları insanların, yapılması sakıncalı işleri, haramları
yapmaması, yapılmasını emrettiği farzlarını yapmalarını sağlamak için
koymuşturlO,

Kendisine uygulanan bütün cezalara rağmen suç işlemekten vaz
geçmeyen, insanlara ve mallarına zarar veren kimse, tevbe edineeye veya
ölünceye kadar hapsedilir. Topluma vereceği zararı önlemek için, bu kim-
senin hapiste yattığı sürece nafakası, Beytu'I.Miil'dcn sağlanırll.

7 Ebu'J.Hasan el.M:iverdi, EI-Alıkamu's.Sultuuiyye, Matbaatu Mustafa el.Bubl el.Halebi,
Mısır 1966, s. 221.

B Udeh, e. I, s. 609.
9 Gaşiye, 22, Kil, 45; Enbiya, 107.
10 Maverdi, ss. 221-222.
II Şerefu'd-Din Musa el-Hieav. el.Makdis., el.tkna' rı Fıklıi'I.İmnm Ahmed lı. Halbel,

el.Matbaatu'I.Mısriyye, Mısır 1932, e. LV, ss. 271-272.
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Çağdaş ceza hukukunda da. ceza kavramı, değişikliklere uğramış,
sadece suçluya azap ve ızdırap vermek maksadını güden cezalar sistemi
yerine, yapıcı, suçlunun uslanması, tekrar topluma kazandırılması, top-
lumun da tepkisini açığa vurabilecek karma nitelikte cezaların kullanıl.
ması, böylece toplumun müdafaası ile beraber, suçlunun da uslanması
amacını gütmesi fikri kabul edilmiştirl2.

Devleti ve sosyal düzeni ceza müeyyidesine başvurmadan koruma-
nın mümkün olmadığı konusunda bütün hukukçular görüş birliğinde ol-
duğu gibi, ceza müeyyidesinin zorunluluğu ve gereği hususunda bir ih-
tilafve tartışma da söz konusu değildir. Görüş ayrılıkları ve tartışmalar,
ceza müeyyid~s~nin mahiyeti ve esası ile ilgilidirB.

C.CEZANıN ÖZELLİKLERİ
İslam hukukunda cezanın amacı, fertlerin ıslahı, toplumun hakla-

rının korunması ve kurulmuş olan toplu~ d~zeninin devam ettirilmesi
olduğuna göre; cezanın, zikredilen bu amaçları gerçekleştirebilmesi için
bazı özellikler taşıması gerekmektedir. İslam hukuku ile ilgili kaynak-
larda zikredileil bu özellikler şöyle sıralanabilir:

1- Ceza, suçun vukuundan .önce herkesi suç işlemekten alakoyacak
özellikte olmalıdır. Suçun vukuundan sonra ise, işlediği suçtan dolayı
suçluyu cezalandırması ve terbiye etmesi yanında, toplumdaki diğer ki-
şileri de aynı suçu işlemekten alakoyacak bir mahiyet arzetmelidirl4•

İslam hukukçuları, cezayı tarif ederken "ceza, suçun işlenmesinden
önce suçu işlemeye bir engel; suçun işlenmesinden, sonra ise, o suçun tek-
rar işlenmesini önleyen bir tedbirdir"15 demekle, cezanın bu özellikte
olması gereğini ifade etmişlerdir.

2- Cezalar, toplumun ihtiyacına ve menfaatine göre düzenlenmeli-
. dir. Toplumun menfaatleri cezanın şiddetli olmasını gerektiriyorsa ceza

da şiddetli olmalı; toplumun menfaatleri cezaların hafifletilmesini ge-
rektiriyorsa, ceza da hafifletilmclidiı.16.

3- Suçlunun vereceği zararlardan toplumun menfaatlerinin korun-
ması için, suçlunun toplumdan tecrid edilmesi veya hapsedilmesi .gere-

12 DÔnmezer-Erman, c. I, 88. 9-10.
13 Dönmczer-Erman, c. II, 588.
14 Udeh, c. I, s. 610.
15 lbnu'l-Humiım, Kemiılu'd.Dln Muhammed b. Abdu1viıhid, Fethu'l-Kadir, Matbaa-

tu'I.Kuhriı'I-Eınmyyc, Mısır 1316, c. IV, s. 112.
16 Udeh, c. I, s. 610.
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kiyorsa verilecek ceza da, suçlunun öldürülmesi, tevbc etmediği sürece
ölünceye kadar hapsedilmesi veya durumunu ıslah edinceye kadar göz
altında tutulması şeklinde olmalıdır17•

4- Toplumun menfaatlerini korumayı ve fertlerin ıslahını hedef
alan ve bunları gerçekleştirmeye çalışan her ceza meşrudur. Bu çeşit
cezaların, başka cezalarla değiştirilerek azaltılması gerekinez 18.

5- Suçlunun cezalandırılmasının anlamı, işlediği suça karşılık ondan
intikam almak değil, onun ıslah edilmesinin teminidirl9.

Çağdaş ceza hukukunda, cezanın özellikleri şöyle sıralanmaktadır.

1- Ceza, faili mahrumiyedere tabi kılarak ona ızdırap veren, elem
çektiren özellikler gösterir. Ancak, artık bugün ceza bu özelliğini, müsbet
ve yapıcı maksatların elde edilmesine yöneltmiştir20•

2- Ceza, kanun tarafından tesbit olunur. Suçta olduğu gibi cezada
da kanunilik prensibi esastır. Suçta ve cezada kanunilik prensibi, tek
parti sistemiyle idare edilen ülkelerde bile artık kabul edilmekte ve uy-
gulanmaktadır21•

3- Ceza, fiilin ağırlığı ve suçlunun mesuliyet derecesi ile orantılı
olarak düzenlenmekte ve uygulanmaktadır. Cezanın, failin mesuliyet
derecesi ile orantılı uygulanan bir müeyyide olması, diğer hukuk mueyyi-
delerinden farklı olarak sadece suçun faili hakkında uygulanmasını ge-
rektirir ki, bu esasa "cezaların şahsiliği veya ferdiliği" adı verilmekte-
dir22•

4- Ceza, korkutuculuk özelliği taşıması gereken bir ınüeyyidedir23 •.

5- Ceza, kazai bir kararla verilir. Cezanın tesbiti, bir yargılama or-,
ganı tarafından yapılır ve kazai bir tasarruf şeklinde gelişir24•

Cezanın belirttiğimiz bu özelliklerinden başka, bir cezada bulunması

gereken vasıflar da modern ceza hukukunda şöyle belirtilmiştir:25

17 Makılis!, c. LV, s. 272; Uıleh, c. I, s. 610;
18 Udeh, c. I, s. 610.
19 Udeh, c. I, s. 610.
20 Döomezer.Ennao, c. II, 8. 591.
21 Dönmezer.Erman, c. II, .s. 593-591.
22 Dönmezer-Erman, c. II, s. 598.
23 Dönmezer-Ermao, c, II, s. 600.
24 Dönmezer-Ermao, c. II, •• 600.
25 Dönmezer-Ermao, c. II, 8. 611.
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,a., Cezalar ahlaki, insan haysiyeti ile bağdaşabilir olmalıdır; genel
adetlere aykırı bulunmamalıdır.

b. Ceza suçlu bakımından etkili olmalı fakat tabii ve zarurl etkileri
dışında suç işlemeyenler üzerinde tesir göstermemelidir.

c. Ceza bölünebilir olmalıdır.

d. Cezanın neticeleri itibariyle tamir ve izalesi kabil olmalıdır.

Bir bakıma cezanın şartları diyebileceğimiz bu vasıflar, İslam hu-
kukunda da şöyle belirtilmiştir26:

,!l. Ceza şer'i olmalıdır. Ceza, İslam hukukunun kaynaklarından bi-
rine dayanıyorsa şer'i olarak kabul edilir. Devlet başkanı tarafından
konmuş olan kanunlar, şer'i nasslara aykırı olmamak şartıyla muteber
sayılır, aksi halde batııdır.

Nasslarla belirtilmiş olan cezalardan daha iyi olduğuna inansa bile,
hakimin kendisinin bir ceza koyması sözkonusu değildir. İslam'ın bu
prensibi, modern hukuktaki "cezaların kanuniliği" prensibi ile uyuş-
maktadır.

b.Cezaşahsi olmalıdır. Ceza yalnız suçu işleyeni ilgilendirir. Ceza-
ların şahsiliği esastır.

e. Ceza genel olmalıdır. Yani herkese uygulanacak şekilde umumi
olmalıdır. Cezalar karşısında herkes eşit olmalıdır. İdare eden ile idare
edilen, zengin ile fakir, bilgin ile cahil arasında bir fark gözetilmemelidir.
Ancak cezalarda tam eşiklik, cezalar had d cezası ve' kısas ise söz konusu
olabilmektedir. Çünkü hadd cezalarında ve kısasta uygulanacak ceza-
nın miktarı belirtilmiştir. Bu suçları kim işlerse işlesin, bu suçlar için
takdir edilmiş olan. ceza, işleyenler arasında hiçbir fark gözetilmeksizin
belirtilen şekli ve miktarı ile uygulanacaktır27• Uygulanacak ceza ta'zir
cezası olursa, cezanın çeşidinde ve miktarında eşitlik aranmayacaktır.
Aksi halde' ta'zir cezasının da hadd cezası olarak kabul edilmesi gereke-
cektir2s•

II. Cezanın Çeşitleri

İslam hukukunda cezalar, aralarında var olan ilgi, miktarlarını
tayinde hakimin yetkisi, kendilerine uygulanacak hükümlerin gerekliliği,
uygulanacakları yer ve konuları bakımından kısımlara ayrılmaktadır29•

26 Udeh, c. I, ss. 629-630.
27 Udeh, c. I, ss. 630-631.
28 Udeh, c. I, s. 631.
29 Udeh, c. I, 632-634.
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A. Konulmuş Olan Hükmün Uygulanmasının lvIecburiliği Bakı-
mından Cezalar.

a. Miktarları belirtilmiş olan cezalar (Hadd cezaları). Şari'in tayin
ettiği ve miktarını belirttiği cezalarelır. Hakimin bu cezaları hiç noksan-
laştırmadan ve arttırmadan aynen uygulaması gerektiği gibi, bu cezaları
her hangi bir şekilde diğer cezalarla değiştirmeye de yetkisi yoktur. Bu
çeşit cezaları düşürmeye ve affetmeye devlet başkanı da yetkili değil-
dir30•

b. Miktarları belirtilmemiş olan cezalar (Ta'zir Cezaları). Bu çeşit
cezaların çeşidini ve miktarını tayin ve tespite hakim yetkili kılınmıştır.
Hakim, suçlunundurumuna ve.işlediği suça göre bir ceza tayin eder3!.

B. Uygulanacakları Yer Bakımından Cezalar

a. Bedeni Cezalar. İnsanın bedenine uygulanan cezalardır. Öldür-
me, değnek vurma (celd) ve hapis gibi32•

b. Nefsi Cezalar. İnsanın bedenine uygulanmayan, kişinin şahsiye-
tine yönelik olan cezalardır. Nasihat etme, azarlama ve tehdit gibi33•

c. Mali Cezalar. Kişinin malvarlığına yönelik olan cezalardır. Diyet,
para cezası gibi34•

Çağdaş 'ceza hukukunda da cezalar, hukuki mahiyetleri, konuları,
mahiyetleri, mjiddetleri, ağırlıkları ve ilmi bakımdan tasnife tabi tutul-
muştur35.

m. HaddKavraml
A. Hadd'in Tarifi

Hadd'in lügat anlamı, menetmek, yasaklamak demektir. İnsanları
girmekten menettiği için kapıcıya da "haddild" denilmektedir36.

Bir şeyin mahiyetini açıklayan şeye de "hadd" denir. Çünkü o şe-
yin mahiyetini ilgilendirmeyen şeylerin tarife girmesine engel 01ur37.

30 Udeh, c. I, s. 633.
31 Udeh, c. I, s. 633.
32 Udeh, c. I, •. 633.
33 Udeh. c. I, s. 633.
34 Udeh, c. I, s. 634.
35 Dönmezer-Ermaıı, c. II, s. 631-636.
36 es-Serahsi, ebu Bela Muhammed b. Ahmed b. ebi Sehl, c1-Mebsıit, Diıru'I-Ma'rife, Bey-

mt (t.y.). c. IX, s. 36; Kasam. A!aaddin ebi Bekr b. Mes'ud, Bedii;u's-Saniii' ci Tertibi 'ş-Şera;,
Dı1ru'1 Kitôbi'l-Arabi, Beyrııt 1974, c. VII, s. 33.

37 Serohsi, c. IX, s. 36.
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İslam hukukunda cezalara "hudild" adı verilmesinin sebebi de, suçu
işlemekten alakoymasıdır38•

Hadd'İn ıstılahtaki anlamı ıse, ceza müeyyidesinin uygulanmasını
gerektiren çirkin fiilleri işlemekten İnsanları alakoymak için Allah'ın
hakkı olarak.O'nu ta'zİmen ve emrine uyarak-farz kılınan belli cezalar
demektir. Çoğulu hudild'dur39•

Tarifte hadd'in Allah hakkı olarak belirtilmesinİn sebebi, bu eeza-
ların Allah'ın bir emri olarak yerine getirilmesi ve bu cezaların uyg~-
lanmasında fert ve toplumu~ herhangi hir müdahelesinin söz konusu ol.
mamasıdır. Bu özelliğiyle hadd, kul hakkı olan kısas cezasından; mik.
tarının tayin edilmiş olmasıyla da, miktarı tayin edilmcmi~ olan t.a'zir
cezasından ayrılmaktadır.

Hadd'in tarifinde ki Allah hakkı tabirini, bazı hukukçular "toplu-
mun hakkı (amme hukuku) olarak tefsir etmişlerdir. Bu fikirlerinin doğ-
ruluğunu kanıtlamak için de, İslam hukukunda Allah hakkı olarak be-
lirtilen cezaların hepsinde umumi menfaat gözetildiğini söylemektedir-
ler. Umumi menfaat ise, kötülüğü insanlardan uzak tutmak ve onlar
için gerekli olan emniyet ve güveni sağlamaktır. Zira suçların zararı
topluma yönelik olduğu gibi, cezanın faydası da topluma yöneliktir40•

Hadd teriminin Kur'an'daki manası, İslam hukukçularının anladığı
manadan daha geniştir. Kur'an'da hadd, bazan ceza, bazan da cezanın.
uygulanacağı suç anlamında kullanılmaktadır41•

Hadd cezalarının daha önceki toplumlarda da mevcut olduğunu ve
öldürme i.çi~ kısas, zina için recm, hırsızlık için el kesme cezalarının İs.
lamdan önceki toplumlarda da uygulandığını görüyoruz. Bunlar, semavİ
şcriatlarda birinden diğerine geçip devam cden ve bu şeriatların peygam-
berleri ve onların ümmetleri tarafından uygula:nan eezalardır42• İslam
hukukunun, daha önce de var olan bu cezalarda yaptığı değişiklik, ağır
olan suçlara en şiddetli cezayı uygulamak, daha hafif olan suçlar için de
hafif cezalar koymak olmuştur. Daha önceki şeriatlarda olmayan diyet

38 Serahsi, c. IX, s. 36.

39 Serahsi, c. IX, s. 36; Kiısani, c. VII, s. 33.

40 Muhnmmed Ebiı Zehra, el.Ukiıbe fi'I-Fıkhi'I-İslaıni, Diırlı'I-Fikri'I-Arabi, ~lısır (t.y.),
S8. 90-91'; Udeh, c. I, s. 79.

41 Bakara, 187, 229.

42 Şiıh Veliyyulliıh L. Abdıınahım cd-Dilılevı. Huccctulliılıi'I.Bliliğa, nlirıı'I-Mn'riCc.

Beyrllt (t.y.), c. II. s. 158.
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cezası, öldürme fiillerine karşı uygulanan hafifletiImiş bir cezadır43.
Diyet cezası, insanlar ıçin gerçekten bir hafifletmedir44.

Hadd, çeşitli suçlara karşı nass ile (Kitab ve Sünnet) konulmuş,
mahiyetleri ve miktarları helirtilmiş olan ceza şeklinde tarif edilebilir.

B. Badd Cezasını Gerektiren Suçlar

Hadd cezasını gerektiren suçlar, Şiiri' tarafından tayin edilmiştir45:

a. Zina suçu

b. Kazf suçu (İffetli bir kadına zina İsnadında hulunmak)

c. Şürb suçu (Şarap içmek)

d. Sirkat suçu (Hırsızlık)

e. Hıriibe suçu (Yol kesicilik)

f. Ridde suçu (İsliim dininden çıkmak)

g. Bağy suçu (Sebepsiz yere devlet başkanına isyan etmek)

Bazı İslam hukukçuları sarhoşluk (sekr) veren uyuşturucu madde-
leri kullanmayı, şürb (şara h içme) suçundan ayrı bir suç kabul etmiş-
lerdir.' Şarap içen kİmsenin, sarhoş olmasa da; sarhoşluk veren madde-
lerİ kullanan kimsenin ise ancak sarhoş olduğu takdirde cezalandırıl-
masını, hu ayırımlarına sebep olarak göstermişlerdir46•

Hadd cezasını gerektiren suçların dışında kalan suçları da iki kı-
sımda özetleyebiliriz:

ı. Kısas ve Di~eti Gerektiren Suçlar

Bu suçlar, işlendiklerinde haklarında kısas ve diyet cezası gereken
suçlardır. Kısas ve diyet cezaları da takdir edilmiş belli cezalardır.
Ancak bunlar, hadd cezasını gerektiren suçlarda olduğu gibi, Allah'ın
hakkı olmayıp fertlerin hakkıdır. Bu cezalar da, hadd cezalarında oldu-
ğu gibi, azaltılamadıkları gibi çoğaltılamazlar da. Fertlere ait ~aklar-
dan olmaları sebebiyle suç mağduru isterse suçluyu affedebilir. Onun bu
affı, affedilen kişiye uygulanacak olan cezayı düşürür47•

43 DiWevi, e. II, s. 159.

44 Bakara, 178.

45 Kasani, c. VII, s. 33; Udeh, c, i s. 79.

46 Kasani, c. VII, s. 33; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuku İslamiyye ve I"tılahatı Fıklıiye
Kamusu, Bilmen Basımevi, İstanbul 1967, c. III, ss. 250-255.

,17 Udeh, e. I, s. 79.
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Kısas ve diyeti gerektiren suçlar şunlardır48:

a. Amden katl: Bir kims~yi haksız yere yaralayıcı bir aletle veya
onun hükmünde olan bir şeyle kasden öldürmektir.

h. Şibhi amd ile katl: Bir kimseyi, yaralayıcı aletlerden sayılma-
yan bir şey ile haksız yere ve kasden öldürmektir.

c. Hataen katl: Bir kimseyi kasıt olmaksızın yanlışlıkla öldür-
mektir.

d. Bir kimseyi öldürmek kasdı olmaksızın isteyerek yaralamak
veya dövmek.

e. Bir kimseyi öldürmeyi kasdetmeksizin yanlışlıkla yaralamak ve-
ya dövmek.

2. Ta'zir Cezasını Gerektiren Suçlar

Ta'zirin lügat manası, menetmek, reddetmek, mecbur etmek, ha-
karet etmek ve te'dip etmek demektir. Istılahtaki manası ise, hakkında
belli bir ceza, şer'i bir hadd bulunmayan cürümlerden dolayı kişiye tat-
bik edilecek te'dip ve ceza demektir49•

İsHim hukukunda, ta'zir cezaları sınırlandırılmadığı gibi, bunların
miktarının ve çeşidinin tayini devlet başkanına ve onun yetkili kıldığı
hakimIerin takdirine bırakılmıştır.

Ta'zir cezasını gerektiren suçların sayısı, hadd, kısas ve diyet ce-
zasını gerektiren suçlarda olduğu gibi sınırlı değildir. Bu suçları sınır-
lamak da mümkün değildir. Çünkü bugün topluma zarar vermeyen dav-
ranışlar, ileride toplum için büyük problemler doğurabilir. Bu sebeple
İslam hukukunda ta'zir cezasını gerektiren suçların bir kısmı belirtilir-
ken (faiz, emanete hıyanet, sövme ve rüşvet gibi) büyük bir kısmının tes-
pit ve takdiri ise devlet başkanına bırakılmıştır. Devlet başkanının bu
suçları tespit ve bunlara uygulanacak cezayı tayin ederken, İslamın ge-
nel prensip ve hükümlerine aykırı bir tavır takınmaması şarttır. Çünkü
İslam hukukunda bu çeşit suçların tespiti ve bu suçlara uygulanacak
olan cezaların tayini devlet başkanına bırakılırken, toplum çıkadarının
gözetilmesi, toplumun düzene' sokulması, toplum fertlerinin doğruya
yöneltilmesi ve ıslahı için gerekli tedbirlerin alınması amacı güdülmüş-
türso.

48 Kasani, e. VII, ss. 233-234; Udeh, e. I, s. 79; Bilmen, e. lll, ss. 28-29.

49 Bilmen, c. III, s. 305.

50 Udeh, e. i, ss. 80-81; Bilmen, e. III, ss. 305-306.
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Ta'zİr cezası, duruma göre hapis, dayak, tokat, kulak çekme, azar-
lama veya hakimin sur~t asarak' bakması gibi çcşitli şekillerde olabil-
mektedir. Dayak atmanmen azı üç, en çoğu ise otuz değncktir. Çünkü
ta'zir cezalarında asılolan, uygulanacak cezanın hadd cezaları derece-
sine uIaşmamasıdır. Hadd eezasının cn az miktarı ise, kölelere tatbik edi-
Ien ceza olup kazf ve içkide kırk değnektir. Ancak İmam Ebu Yfısuf'a
göre, ta'zir cezasının miktarı, hür kimselcre uyguIanan hadd cczasına
göre tayin edilir. Çünkü asılolan, köleler değil hürlerdir. Bu görüşe göre,
belirtilen hüküm hürler hakkında seksen değnek olduğuna göre, ondan
bir sayı noksan olan yetmişdokuz değnek ta'zir cezası için uygulanacak-
tır. İmam Ebu Yusuf'tan rivayet edilen diğer bir görüşe göre ta'zir ce-
zası, hadd cezasından beş değnek noksan olarak tatbik edilir5 ı.

LV. Hadd Cezalarının Özellikleri

Hadd cezaIarının özelliklerini,

a. Hadd cezalarının tamamı, Allah'ın haklarındandır.

b. Hadd cezalarının belli bir miktarı olup bu miktarın indirilmesi
mümkün değildir.

c. Hadd cezalarını yerine getirmeyi, devlet başkanı haşka birisine
devredebilir.

d. Hadd cezalarını gerektiren suçlar aynı cinsten oIup birden fazIa
işlenmişse, sadece tck had d cezası uyguIanır.

e. Hadd cezaları, kölelere uygulanırken yarıya indiriIir.

f. Hadd cezaları mirasçılara intikal etmez.

g. Hadd cezalarında sulh geçerli olmadığı, gibi af ve şefaat da ka.
bul ediImez.

h. Hadd cezaIaı:ı" bazı yerIerde tatbik ediIemez.

i. Hadd cezalarınIn ispatında, suçların tespitindeki genel kaidelerin
dışına çıkılmıştır.

k. Hadd cezaIarının uyguIanması esnasında, meydana gelecek za-
radarı cezayı infaz eden tazmin etmez.

i. Kendisine hadd cezası uygulanan kimsenin c~naze namazı kı-
lınır,

şeklinde sıraIayabilirizS2•

51 Kasam, c. VII, s. 55-56; İlın Hacer el-Askalani, Bult'iğu'I.Meram min E,lilleti'I.Ahkıim,
çev. Ahmed Da"udoğlu, Bııl"'ğu'I.Meram Tercümesi ve Şerhi Selamet yoııan, Nurettin Uycan
Mnthaa,ı, İstanbul 1967, c. IV. s. 7S; Udch, c. I, ss. SO-Si.

52 Kiisim), c. VII, ss. 55-56.
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A. Hadd Cezalarının Tamamı Allah Haklarındandır

Allah hakkı, Allah'ın emir ve yasaklarıdır. Allah haklarında men-
faat belli kimselere ait olmayıp toplumun tamamına yöneliktir. Allah'ın
emirlerindeki menfaatlerin şumftlü, yasakların'daki tehlikelerin hüyük-
lüğü sebebiyle bu haklar Allah'a nisbet edilirler53• Kul haklarında ise
menfaatin tamamı, kula aittir. Diyet ve tazmin gibi54.

Bazı İslam hukukçuları, Allah haklarını sekize ayırmışlardır55:

a. İbadetler: Namaz, oruç, zekat ve hac gibi.

h. Cezalar: Hadd cezaları gibi.

c. No~san cezalar: Mirastan mahrumiyet gibi.

d. Kendisinde ibadet ve ceza manası olan haklar: Kcffaret gibi.

c. Kendisinde, başkasını gözetme veya başkasına yardım etme ma-
nası bulunan ibadetler: Sadaka-i fıtır gibi. Sadaka-i fıtrın bir ibadet
olduğu açıktır. Bu ibadettebaşkasına yardım etme ve gözetmenin ma-
nası, bu ibadette mükellef, haşkası sehebiyle sorumluluk altına girmek-
tedir. Bu da, hir kimsenin velisi olmak ya da onun geçimini üzerine al-
maktır.

f. Kendisinde ibadet manası olan gözetim ve bakım sorumluluğu:
Öşür arazilerinden alınan öşür gibi.

g. Kendisinde ceza şüphesi bulunan gözetim ve bakım sorumluluğu:
Harac gibi.

h. Kendiliğinden ortaya çıkan haklar: Ganimetlerin beşte biri,
maden ve hazine gibi.

Allah'a ve kullara ait olmak üzere aymlığımız bu iki çeşit haktan
haşka,

a. Kendisinde hem Allah hem de kul hakkı bulunan, ancak Allah
hakları galip gelen haklar: Kazf haddi gibi.

b. Kendisinde hem Allah hakkı hem de kul hakkı bulunan, ancak
kul hakkı galip gelen haklar: Kısas gibi.

şeklinde de kısımlara ayrılırlar56•

53 Muhammed el.Hudari, Ustilu'l.Fıkh, el-Mektebetu't.Tieiiriyyctu'l KUbra, Mısır 1969,
So 29.

54 Hudar!, s. 32.
55 Iludıırl, ss. 29.-:i2; Ahmet Fethi Bchnesi. Medhlılu'I.Fıkhi'I.Cinal'l.lsl:1ıni, Ddru'ş-

Şurfık, Beyrut 1972, 8, 98.
56 Hudu!, s. 32,
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Allah hakkı olan cezaların düşürülmesi söz konusu olamaz. Kulun
hu hakları düşürme yetkisi yoktur. Kulun hakkı bulunan ve onun ak-
lının muhafazasını hedef alan içkinin yasaklanması ile onun ırzını ko-
rumak için konulmuş olan kazf cezalarında da durum böyledir. Kul, bu
cezalarda hakkının düşmesine. razı olsa hile, onun bu rızasına itibar edil-
mediği gibi uygulanacak ceza da düşmez. Fakat öldürme ve yaralama
fiillerinde kulun rızasına itibar edilir. Kulun cezanın uygulanmamasını'
istemesi cezayı düşürür. Zira bu haklarda kul hakkı Allah hakkına galip-
tirS?

B. Hadd Cezalarının Miktarı Belli ve Kesindir

Hadd cezasını gerektiren suçu işleyen kimseye hadd cezası, Şari'in
emrettiği şekilde, çoğaltmadan ve azaltmadan belirtildiği miktarda
uygulanır. Çünkü bu cezalar, ya Kur'an'ın bir ayetiyle ya da Hz. Pcy-,
gamberin bir hadisiyle belirtilmiştir.

Hadd cezasını gerektiren suçlar ve bunlara uygulanacak cezalar
şunlardır:

ı. Hırsızlık
Kur'an'da hırsızlık yapanlar için şu hüküm yer almaktadır:

"Erkek hırsızIa kadın hırsızın, yaptıklarına karşılık ve Allah'tan
bir azap olmak üzere, (sağ) ellerini kesin, Allah, mutlak galiptir, yegane
hüküm ve hikmet saIıibidir"s8.

Hırsızlığın cezası, bu suçu ilk defa işleyen ki~se için sağ elinin bi-
lekten kesilmesidir. İkinci defa hırsızlık yapan kimsenİn sol ayağ~ to-
puktan kesilir. Yine hırsı~lık yaparsa, Hanefilere göre, istihsanen artık
kesme fiiIine devam edilmez. Ancak tevbe edineeye kadar hapsedilir
ve kendisine ta'zir cezası uygulanır59• Üçüncü, defa hırsızlık yapanın sol
elinin, dördüncü defa hırsızlık yapanın sağ ayağının kesilip kesilmeyeceği
konusunda İslam hukukçuları ihtilaf etmişlerdir60• Şafiilere göre ise,
!lk defa hırsızlik yapanın sağ eli, ikinci defa hırsızlık yapanın sol ayağı,
üçüncü defa hırsızlık yapanın sol eli, dördüncü defa hırsızlık yapanın

57 Hudari, s. 32; Behnesi, s. 99.

58 Maide, 38.

59 Serahsi, e. iX, s. 166; Fahru'd-Din ebu'I.Mehasin Hasan b. MansUr el.Uzcendl el-Fer-
gani Kadl,Han, Fetava, el-Matbaatu'I-Kübra'l Emiriyye, Mısır 1310, e. III, s. 482.

60 Ebu Bela Ahmed b. Ali er-Razı el-Ccssas, Ahkaınu'I.Kur'an, Matbaatu Abdi'r-Ralı.
man Muhammed, Kahirc (t.y.), c. LV, s. 62. '

\
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sağ ayağı kesilir61. Zahirilere göre ise, ilk defa hırsızlık yapanın sadece
bir eli, ikinci defa hırsızlık yapanın da diğer eli kesilir. Zira Kur'an ve
Sünnet'te elin kesilmesi emredilmektedir, ayakların kesilmesinden bah-
sedilmemektedir.' Bu sebeple ayağın kesilmesi kesinlikle caiz değildir.
Üçüncü defa hırsızlık yapana ta'zir cezası uygulanır ve halini düzel.
tineeye kadar hapsedilir62.

2. Zina Işlernek

Zina fiilini işleyen kimseler için Allah:

"(Bekar olup da) zina eden kadınla zina eden erkeğin her birine yüz
değnek vurun:Allah'a ve ahiret gününe inanıyorsanız, bunlara, Allah'ın
dini hususunda (emirlerini yerine getirmekte) merhametiniz tutmasın.
Mü'minlerden bir topluluk da, bunların eeza tatbikinde şahit olsun.
(hazır bulunsun ki, artık böyle bir fenalık işlenmesin)"63.

Ayetteki hüküm, birbiriyle zina eden bekar erkek ve kadın hakkın-
dadır. Birbirleriyle .zina eden evli erkek ve kadın hakkında ise Hz. Pey-
gamber şöyle buyurmaktadır: .

. "Benden öğrenin, benden öğrenin. Gerçekten Allah kadınlara bir
çıkar yol halketti. Bekarla bekar (zina ederse), yüz eelde ve bir sene
sürgün, evli ilc evliye yüz ecldeM ve reeim6S var"66.

Kur'an'da geçen ayetlerde, zina eden kimsenin muhsan olup, olma-
ması ayırdedilmeksizin, zina eden erkeğe ve kadına yüz değnek vurul-
ması gerektiği gayet açıktır. Ancak bu k?nuda Hz. Ömer'den şöyle bir
rivayet vardır:

61 Seralısı, e. iX, s. 166; Muhammed b. Feramüz b. Ali Molla Hüsrev, ed-Dura~u'l-Hukkam
ci Şerhi Gurari'l-Ahkam, Şirket-i Sahafiye-i Osmiiniye Matbaas., İstanbul 1319, c. II, s. 82.

62 Ebü Muhammed All b. Ahmed b. Sa'id b. Hazm. e1-Muhallii. Diiru'l-luihiidi'i-Arabl,
Kahire 1972, e. XIII, ss. 403-404.

63 Nur, 2.

64 Celdin lügat anlamı, deri üzerine vurmaktır. Istıliih anramı ise, muhsan olma-
yan mükellef ziini veya zaniyenin belli organlarına belli bir şekilde değnek veya kamçı
ile vurmaktır. Her bir vuruşa "CELDE" adı verilir. (Bilmen. e: III, s. 202).

65 Reem, muhsan olan zani ve ziiniyeyi belli şekliyle taşlayarak öldürmektir.

(Türk Hukuk Luıı;ati, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1956, s. 282.)

66 _Ebü Davüd, Süleyman b. c1-Eş'as es-Sieistanl Cı-Ezdl, Sünen, Dam'I-Hadis, Hınu8
1974, e. IV, ss. 570-571 (32. Kitiibu'I-Hudo.d, 23).
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"Şüphesiz ki, Allah Muhammed'i hak şeriatla göndermiş ve O'na
Kitab'ı indirmiştir. Allah'ın O'na indirdikleıi arasında rcem ayeti de
vardı. Biz onu okumuş, bdlemiş ve anlamışızdır. Resulüllah (a.s.) recm
yapmış, O'ndan sonra hiz de yapmışızdır. Yalnız ben, insanların üzerin-
den uzun zaman geçerse biri çıkıp da:

- 'Biz reemi Allah'ın kitabında bulamıyoruz, diyerek Allah'ın in-
dirdiği bir farizayı terketmeleri sebebiyle dalalete düşeeekleı'inden kor-
karım. Gerçekten zina eden erkek ve kadınlara muhsan olmak ve delil
getirmek veya gebdik, yahut itiraf vukubulmak şartıyla recm Allah'ın
kitabında mevcut olanbir haktır"67. Hz. Ömer'in bahsettiği ayet şöy-
ledir:

"İhtiyar erkekle ihtiyar ka dm zina ederlerse, onları Allah'ın tara-
fından bir tenkilolmak üzere mutlaka recmedin. Allah aziz ve hakim-
dir"68. Hatta Hz. Ömer'in, "Halkın, Ömer Allah'm kitabma ilavede bu-
lundu diyeeeğinden korkmasam bu aycti elimle yazardım." dediği ri.
vayet cdilir69.

Hz. Ömer'in ayet olarak kabul ettiği rivayet edilen bu sözün, met-
ninin neshedilip hükmünün devam etmekte olduğu, her nekadar bazı
İslam hukukçuları tarafından söylenmekte ise de, muhsan olup olmama-
sına bakılmaksızın, zina eden erkeğe ve kadına, sadece yüz değnek vu-
rulması gerektiği Kur'an'da. açıkça belirtilmiştir.

3. Şarap İçme ve Sarhoşluk

İçki ile ilgili ilk ayet, Mekke'dc nazil olmuştur:

"Hurma ve üzüm ağaçlarının meyvalarından da içki ve güzel bir
rızık edinirsiniz. Muhakkak ki bunda aklı olup düşünen bir topluluk için
(Allah'ın kudretine delillet eden) bir aHirnet var"70.

İkinci nazil olan ayet ise,

"(Ey ResUlüm), sana içkiyi ve kumarı sorarlar. De ki: -Onlarda
hem büyük günah, hem de insanlar için bazı (ufak tefek) faydalar var
dır. Fakat günahları faydalarından daha büyüktür-"71. şeklindedir.

67 ıbn Macc, Ebu Abdillôh Muhammed b. Yezid el-Kazvini, Sünen. Diıru Ihyfıi'I.Kütü.
bi'I-Arabiyye, ;\lls,r (t.y.), c. II, ss. 853-854 (20. Kitiıbu'I-Hudud, 9.).

68 Askaliini, c. IV, s. 19.

61) Askalıini, c. IV, •. 2U.

7U Nahl, 67.

71 Bakara, 219.
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Daha sonra ise şu ayet nazil olmuştur:

"Ey iman edenler. Siz sarhoşken ne söylediğinizi bilinceye kadar,
bir de cünüp iken-yolcu olmanız müstesna-gusül yapmadıkça namaza
yaklaşmayın ..."72

En son nazil olan ayettc ise şöyle denilmektedir:

"Ey iman edenler. Şarap (içki içmek), kumar oynamak, ihadet için
dikilen putlar, (cahillik devrinde kullanılan) fal okları hep şeytanın işin-
den pis birer şeydir. Onun için bunlardan sakının ki, kurtulasınız. Mu-
hakkak şeytan, şarapta ve kumarda aranızda düşmanlık ve kin düşür-
mek; sizi Allah'ı anmaktan ve namaz kılmaktan alakoymak ister.
Artık siz, bunlardan sakınmaz mısınız ?"73

.Ayetlerden de anlaşılacağı gibi, içki içmek birdenbire yasaklan-
mamış, tedrıcı olarak haram kılınmıştır.

Enes h. Malik'ten rivayet edilen bir hadiste, Hz. Peygamber'in şa-
rap içen kimseye hurma dalı ve ayakkabı ile vurduğu, Hz. Ebu Bekir'in
kırk değnek; Hz. Ömer'in sahabilerle istişare ettikten sonra hadd ceza-
larının en hafifi olan seksen değnek vurduğu rivayet edilmektedir74•

Katade'den de Hz. Peygamber'in ayakkabı ve hurma dalı il~ kırk.
defa vurduğuna dair bir rivayet vardır75• Başka bir rivayette ise, Hz.
Peygamber'in iki hurma dalı ile kırk kadar vurduğu belirtilmektedir76•
Buna göre şarap içme ve sarhoşluğun cezası, hür kimseler için seksen
değnek, köleler için ise, kırk değnektir77 •.

4. Kazf (iftira)

Kazf, lügatte atmak anlamına gelmektedir. Istılahta ise, ayıpIa-
mak ve şetm maksadiyle bir kimseye zina isnad etmek anlamında kul-
lanılmaktadır 78.

Bir kimseye zina isnad ederek iftira da bulunmanın cezası, Kur'an'da
belirtilmiştir:

"İffetli müslüman kadınlara zina iftira edenler, sonra (bunu ispat
için) dört şahit getirerneyenler (var ya) işte bunlara seksen .değnek vurun.

72 Nisil, 43.
73 Milide, 90, 91.
74 Ebu Daviid, c. IV, s. 621 (32. Kitiibu'l.Hudud, 36).
75 Ebu Daviid, c. LV, 8. 621 (32. Kitabu'l-Hudiid, 36).
76 Ebu Diiviid, c. IV, s. 621 (32. Kitiibu'l-Hudiid, 36).
77 Serıilisi, c. XXIV, s. 30; Kildi Han, c. III, s. 481.
78 Bilmen, c. III, s. 18. .
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(Hiçbir şey hakkında) bunların şahitliklerini ebediyyen kabul etmeyin.
Bunlar asıl fasıklardır"79. .

5. irtidat (islam Dininden Çıkma)

İsıam dininden çıkan kimse için Hz. Peygamber,

"Dinini değiştiren kimseyi öldürünüz"80.

"Allah'tan başka ilah olmadığını ve benim O'nun .elçisi olduğumu
kabul eden kimsenin kanı helal olmaz. Aneak şu üç kişi müstesnadır:

Zina eden evli kimse, bir kimseyi haksız yere öldüren kimse, dinini
terkederek cemaatten ayrılan kimse"81.

buyurmuşlardır.

İslam dininden çıkan kimsenin cezası, ölümdür8ı. Ancak irtidat
eden kadın ise, İsıam'ı tekrar kabul edineeye kadar, İsıam'ı kabul et-
memeye devam ettiği takdirde ölünceye kadar hapsedilir83.

6. Isyan Etme (Bağy)

Haksız yere devlet başkanına karşı gelmek ve isyan etmck de İs-
..lam' hukukunda yasaklanmıştır84. İsyan fiilinin cezası ölüm olup isyan
eden kimselerin malları müsadere edilir8s.

7. Yol Kesme (Hırabe)

Yol kesieilik, "İslam diyarında müslümanların vcya zimmtlerin
mallarını ellerinden tegallüben ve müeahereten almak, hayatlarına kas-
detmek, halkı korkuya düşürmek için bir takım kimselerin veya kuvvet
Ve satvet sahibi bir şahsın yolları tutmasıdır ki, bu yüzden halk, mürur
ve uburdau. geçinerek yollar kesilmiş olur", diye tarif edilıniştir86.

Kur'an'da Allah:

"Allah'a ve Peygamberine karşı (müslümanlara karşı) savaşakalkı-
şanlatla yer yüzünde fesada çalışanların cezası, aneak öldürülmeleri,

79 NUr,4.
80 EbU Daviid, e. IV, s. 520 (32. Kitiibu'l-Hudild, I).
Bl EbU Daviıd, e. IV, s.522 (32. Kitabu'I-Hudild, I).
B2 EbU Daviıd, e. IV, ss. 520, 522 (32. Kitiibu'l-Hudild, I).
83 Seralısı, e. X, 8. 98; Kasani, e. VII, s. 134; İbni Nüeeym Zeynu'd.Din, el-Bahru'r-Raik

Şerlıu Kenzi'd-Dekiiik, Dılru'I-Ma'rife, Beyrut (t.y.) e. V, s. 135; Kadı Han, e. III, ss. 580-581.
84 Hueurat, 9.
85 İbn Nüeeym, e. V, 8.152; lbnu'l-Hümam, e. IV, 8. 411; Kasiini, e. VII ss. 140-141.
86 Bilmen, e. III, 8. 17,
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asılmaları yahut sağ elleriyle sol ayaklarının çapraz olarak kesilmesi
veya bulundukları yerden sürgün edilmeleridir. İşte, bu ceza onların
dünyadaki rüsvayIığıdır. Ahirette ise kendilerine büyük bir azap var-
dır"87.

Yol kesme fiilini işleyenler,

a. Mal almamış, öldürmemiş, sadece korkutmuşlarsa, tevbc edin-
ceye kadar hapsedilirler.

b. Yalnız mal almış, öldürmemişlerse, sağ elleriyle sol ayakları
çapraz olarak kesilir.

e. Sadece öldürülmüş, mal almamışlarsa öldürül'üder.

d. Hem mal almış hem de öldürmüşlerse, hakim ya elleri ve ayak-
larının çapraz olarak kesilmesine ve öldürülmelerİne; veya ellerinin ve
ayaklarının çaprazlama kesilmesine ve asılmalarına; yahut kesilmeden
asılmalarına; ya da öldürülmelerine hükmeder"88.

C. Hadd CezalarınıTı Yerine Getirilmesi Devlet Başkanının Görevidir

Hadd cezaları, ancak devlet başkanı veya onun görevlendireceği
bir kimse tarafından yerine getirilir. Bu görüş Hanefi hukukçularına
göredir. ŞafiiIere göre ise, hadd cezalarının tatbikinde bu görevi devlet
başkanının yerine getirmesi şartı aranmamaktadır89.

Hz. Peygamber, hayatında hadd cezalarını uygulanıış, kendisinden
sonra gelen halifeler de aynı yolu izlemişlerdir90•

Hadd cezasının uygulanması esnasında devlet başkanının hazır
bulunması şart değildir. Zira' Hz. Peygamber,

" ... Ey Enesçik. Şu adanıın karısına git. Eğer itiraf ederse, onu rec-
mediver"91. buyurmuşlardır. Eğer hadd cezasının uygulanması esnasın-
da devlet başkanının hazır bulunması gerekscydi, Hz. Peygamber,
Enes'i göndermez kendisi giderdi. Aynı şekilde Hz. Peygamber Maiz
b. Malik'in recmedilmesini emretmiş, kendisi hazır bulunmamıştır92.

87 Miiide, 33.

88 Serahsi, c. iX, ss. 195-200; Kasam, c. VII; s. 93.

89 Kasani, c. VII, s. 57.

90 İbn Kudiime, Muhammed - b. Ahmed, eş.Şerhu'l Kebir, el-Mektebetu's.Selefiyye,
Medine (t.y.), c. X, s. 121. (el-Muğni ile birlikte)

91 İbn Mnce, c. II, s. 852 (20. Kitabu'l.Hudüd, 7).

92 EM Davı1d, c. LV, s. 575 (32. Kitiibu'I-Hudı1d, 24).
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. Hadd cezaları, şüphe söz konusu olduğu zaman tatbik edilmezler.
Zira hadd cezalarında gcnel kaide. cezaların şüphenin varlığı halinde
uygulanmamasıdır. Bu ko.nuda Hz. Peygamber:

"Hadd cezalarım. defetmc çaresi buldukça defeniz. Eğer onun için
çıkar yol varsa. hemen kendisine yol verin; çünkü devlet reisinin af ko-
nusunda hataya düşmesi, ceza konusunda hata etmesinden daha hayırlı-
dır. "93 buyurmuşlardır. .

"Kanlarınız. mallarımz ve ırzlarınız yekdiğerinize haramdır"94 ..
hadisini delil göstererek. şüphenin var olması halinde hadd cezasınlJl
uygulanamayacağım belirten İbn Hazm95, hadd cezasının uygulanması
kcsinleştiği zaman bu cezamu şüphcnin varlığı sebebiyle uygulanmama-
sının ise mümkün olamayacağını söylemcktcdir. Delilolarak da şu
ayeti göstermektedir96:

"Bunlar Allah'ın sınırlarıdır. Onları çiğneyip aşmayın"97.

İbn Hazm her nc kadar bu görüşte ise de, hadd cezalarının şüphe
ile düşcceği genel kaidesi, diğer mezheplerde geçerliliğini korumuştur.
Zira Hz. Pcygamber'in hadd cezalarının şüphenin varlığı halinde düşe-
ceği hakkındaki hadisi, sahih hadis kitaplarında yer almaktadır98.

Hadd cezası uygulanırkcn mü'minlerden bir topluluğun hazır bu-
lunması da gerckmektedir99. Ancak, bu topluluğun kaç kişiden oluş-
ması gerektiğilOO ve efendisinin kölcsine hadd cezası uygulayıp uygula-
yamayacağı konularında İslam hukukçuları arasında görüş ayrılıkları
vardırlOl.

Hadd cezaları senenin her' gününde ve hatta haram aylarda da uy-
gulanır. Bu konuda Kur'an'da nass bulunmadığı gibi, Hz. Peygamber'-
den de hcrhangi bir yasaklayıcı haber gelmemiştirl02.

93 et-Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. lsa b. Sevre, el.Cami u's.Sahib (Sünen), Matbaatu
}'Ilustafa el-Babi el-Halebi, Kahire 1975, c. IV, s. 33.

94 ez-Zebldi, c. I, ss. 75-76; c. X, s.403.
95 İbn Hazm, c. XIII, s. 6L.
96 İbn Hazm, c. XIII, s. 61.
97 Bakara, 229.
98 Tirmizi, c. IV, s. 33.
99 NUr, 2.
100 el-Kurtubi, Muhammed b. Ahmed, el-Cami'li Ahkami'I.Kur'an, Dam lhyai't-Turnsi'l.

Arabi, Beymt 1965-1966, c. XII, s. 166.
101 ez-Zebldi, c. VI, s. 469; 471; Kurtubl, c. V, s. 144; ıbn Kudame, c, X, s. 123-124; Iseh.

nesi, 8. 106-017.
102 Behnesi, s. 108.
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İmam Ebu Hanife'ye göre, devlet başkanı eğer hadd cezasını gerek-
tirecek 'bir suç işlerse, kendisine hadd tezası uygulanmaz. Ancak kısas
ve mallarIa ilgili cezalar bundan müstesnadır. Çünkü bunlarda kul hakkı
galiptir. İmam Şafii'ye göre ise, müslümanların ileri gelen salih kimse-
leri toplanarak devlet başkanına hadd cezasını uygulayacak bir kimse
üzerinde karara varırlar. Bu kimse devlet başkanına gerekenhadd cezası-
nı uygular103. Kısas ve mallarda hak tamamen kula ait olduğundan,
bu cezanın yerine getirilmesi hakkın sahibine aittir. Hak sahibi hakkını
mümkün olan şekliyle alırl04.

D. Hadd Cezalarında Tedahül (Birdenfazla işlenmiş aynı çeşit suçlar
için tek ceza uygulanması) Geçerlidir

İslam hukukunda genel kaide, hadd cezalarında tedahülün geçerli
olmasıdır. Bu sebeple sanığa, işlediği aynı mahiyetteki suçlar, birden
çok olsa bile sadece bir hadd cezası uygulanır. Zira hadd cezalarının
uygulanmasından maksat, sanığı suç işlemekten menetmektir. Bu mak-
sat da tek bir hadd'in uygulanmasıyla hasıl olmaktadırlOS.

E. Hadd Cezalarının Miktarı Kölelerde Yarıya Indirilir

Bu esasın kaynağını şu ayet oluşturuıaktadır:

"Sizden her kim, hür olan mü'min kadınları nikah edecek bir zen-
ginliğe kudreti olmazsa, ona da ellerinizin altındaki mü'min cariyeleri-
nizden efendilerinin rızası ile nikahlamak var. Allah imanınızı çok iyi
bilendir. Hep birbirinizdensiniz (hür ve köle bir nefisten çoğalmıştır).
Onun için fuhuşta bulunmayarak ,gizli dost da edinmeyerek namuslu
yaşadıkları halde, o cariyeleri sahiplerinin izniyle nikah ediniz ve mehir-
lerini güzellikle kendilerine veriniz. Eğer onlar, evlendikten sonra bir
fuhuş yaparlarsa, o vakit hür kadınlar üzerine gerekli bulunan cezanın
yarısı kendilerine lazım gelir"106.

Bu ayetin hükmüne göre kölelere, hür kimselere uygulanan hadd
cezalarının yarısı uygulanacaktır. Ayette özellikle cariyeler belirtilmi'ş

. fakat köleler zikredilmemiştir. Ancak kölelereuygulanacak hadd Cezası
ile cariyelere uygulanacak hadd cezaları aynıdır. Zinada eıli, kazf ve
şarap İçmede kırk değnektirlO7•

103 Serahsı, c. IX, ss. 104-105.
104 Serahsı, c. IX, s. 105.,
105 Behnesı, s. 111-112.
106 Nisa, 25.
107 Kurtubı, c. V, s. 146.
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Hırsızlık suçunu işlemesi halinde, kölenin de eli kesilecektir. Çünkü
hırsızlık yapanın mükellef olması şartında İslam hukukçulan ittifak et-
mişlerdir. Hırsızlık yapan mükellefin hür veya köle olması, erkl!k veya
kadın olması, müslim veya zimmı olması arasında herhangi bir fark gö-
zetmemişlerdir108 :

Ancak İbn Abbas'tan rivayet edilen görüşe göre, kölenin eli kesil-
mez. Çünkü el kesme cezası ikiye bölünebilir bir ceza değildir. Bu sebep-
le kölelere recm cezası uygulanmadığı gibi, el kesme cezası da uygulaıı-
maz109.

F. Hadd Cezaları l~firasçılara Geçmez

Hadd cezalarında İrs cereyan etmez. Zira İslam hukukunda ceza-
lar şahsıdir. Yani ceza, ancak suçu işleyene verilir. Suçsuz insanlara
hak etmedikleri cezalar verilemez. İşlenen suçtan ancak o suçu işleyen
sorumlu tutulabilir110.

" ...Herkesin kazanacağı ancak kendine aittir. Hiç bir günahkar,
başkasının günahını çekmez .. ."111

"Günah işleyen bir kimse, başkasının günahını çekmez. Günah yükü
ağır gelen bir kimse, günahlardan bir kısmının taşınmasına (başkasını)
çağırsa da yükünden bir şey yükleniImez: isterse (çağınlan ana ve ba-
ba~ı gibi) bir yakım 0Isun ..."112

"Kim doğru yola giderse ancak kendisi için doğru yolda bulunur
(sevap kendisinedir). Kim de sapıklık ederse, yalııız aleyhine sapıklık
eder (cezasım çeker). Hiçbir günahkar da başkasının güuahını taşı-
maz"113.

Hz. Peygamber'in de bu konu ile ilgili birçok hadisi vardır1l4.

Ancak, suç işleyen kimsenin, sorguya çekilmesi ve gerekirse işlediği
8uçtan dolayı ceza çekmesi gerekmektedir. Bu sebeple öldürülen bir kim-
senin velileri, katilin kısas olarak öldürülmesini isteyebilirler. Çünkü
Allah Kur'an'da:

108 İbn Rüşd, c. II, 8. 373.

109 Behnesı, s. 119.

110 .En'anı, 164; Fatır, 18; İsra, 15.

111 En'am, 164;

112 Fiitır, 18)

113 İsra, 15

114 Ebu Daviıd, c. LV, 58. 635-636.
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" ...Kim haksızlığa uğrayarak öldürülürse, biz o ölünün (geriye ka-
lan) velisine bir yetki verdik (ölünün hakkını öldürenden ister.). O da
cana kıyma işinde iler( gitmesin ..."I1S buyurmaktadır.

Hadd cezalarında suçluya uygulanması gereken cezalar, ceza uygu-
lanmadan suçlunu~ ölmesi veya kaybolması halinde suçlunun mirasçı-
larına intikal edip onlara uygulanamaz. Miras, ancak miras bırakan
kimsenin ölümüyle terkettiği hak ve mal varlığı üzerinde cereyan eder.116

G. Hadd Cezalarında Sulh Geçerli Olmadığı Gibi, Af ve Şefaat da
Kabul Edilmez

Hadd cezalarında sulh geçerli olmadığı gibi, af ve şefaat da kabul
edilmemektedir. Buna delil olarak Hz. Peygamber'in şu hadisi gösteril-
mektedir:

"Mahzum oğulları eşrafından bir kadın (Fatıma 'b. Esved), mücev-
herat çalmıştı. Kureyş:

Bu kadına ceza uygulanmaması için Hz. Peygamber'e kim başvura-
bilir? diyorlardı. Hiç bir kimse buna cesaret edemiyordu. Nihayet Üsa-
me b. Zeyd cesaretlenerek bunu Hz. Peygamber'e söyledi. Bunun üze-
rine Hz. Peygamber: '

- Vaktiyle İsrailoğulları, aralarında büyükler ve nüfuz sahipleri
çalarsa, onları serbestbırakırlardı da zayıf olanlar çalarsa, onların el-
lerini keserlerdi. Eğer kızım Fatıma çalmış olsaydı, onun da elini keser-
dim."1l7 buyurdu;

Esasında işlenen suçun devlet başkanına ulaşmasından önce şefaat-
te bulunulabilir ve sulh yapılabilir. Durum devlet başkanına iletildikten
sonra sulh ve şefaat mümkün değildir. Zira Hz. Peygamber:

"Hadd cezasını gerektiren suçları işlediğiniz zaman bunu aranızda
halledin. Hadd cezasını gerektiren bir suç bana ulaştığında gerekli ce-
zayı uygularnam farz oluı;."118 buyurmuştur.

İslam hukukunda cezaların konuş gayesi, insanlara ceza vermek de-
ğil, insanları suç işlemekten alakoymak ve topluma zarar veren durum-
ları ortadan kaldırmaktır. Hz. Peygamber her fırsatta, işlenen suçların
ifşa edilmeyip örtülmesini tav~iye ederdi. Zina eden bir kimseyi haber
verene Hz. Peygamber:

115 İsra, 33.
116 Kasallİ, c. v,n, s. 57.
117 Ebti Davtid, c. LV, ss. 537-538; Zebldi, c. iX, s. 384.
118 EbU Davtid, c. iV, s. 540.
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" ...Eğer onu elbisenle örtseydin senin için daha hayırlı 0lurdu"119
demiştir.

Ayrıca Muvatta'da 'da şöyle bir rivayet vardır:

"Zübeyr b. Avvam, hırsız yakalamış bir adama :J4<lstladı.Hırsızı sa-
lıvermesi için adama şefaatta bulundu. Adam bunu reddederek:

- Hayır, onu devlet başkanına çıkaracağım, dedi. Bunun üzerine
Zübeyr b. Avvam: .

- Onu devlet başkanına çıkardığında artık şefaat edene de şe-
faatı kabul edene de Allah lanet etmiştir, dedi"120.

Safvan b. Ümeyye Medine'ye gelmişti. Elbisesini başının altına
yastık yaparak mescitte uyudu. Bir hırsız gelerek elbisesini aldı. Safvan
hırsızı yakalayarak Hz. Peygamber'e getirdi. Hz. Peygamber hırsıza:

- Bunun elbisesini çaldın öyle mi? diye sordu. Hırsız:

- Evet, diye cevap verdi. Bunun üzerine Hz. Peygamber hırsızın
elinin kesilmesini emretti. Safvan:

- Ey Allah'ın Resfılü, ben bunu istemiyorum, elbisem ona sadaka
olsun deyince Hz. Peygamber Safvan'a şöyle demiştir:

- Onu bana getirmezden önce bunu niye yapmadın ?"121.

Hz. Peygamber hadd cezalarının tatbikinden mümkün olduğu ka-
dar kaçınmış ve suçların ortaya çıkarılmasını arzu etmemiş, aksine suç-
ların örtülmesini tavsiye etmiştir. Ancak kendisine ulaştırılan suçları
da affetmemiş ve kendisine ulaştırıldıktan sonra hadd cezasını gerekti-
ren suçlarda anlaşmayı da kabul etmemiştir. Bu sebepledir ki, İslam
hukukçuları, yol kesicilerin, hırsızların vb. devlet başkanının huzuruna
çıkarıldıktan sonra tövbe etmelerinin, kendilerinden hadd cezasını dü-
şürmeyeceği hususunda ittifak etmişlerdir122. Tövbe eden bu kimseler
eğer tövbelerinde samimi iseler kendilerine uygulanan had d cezası, ken-
dileri için keffarettir12\ Ayrıca tövbe, hakların gerçck. sahiplerini bul-
masını sağlar. Kul hakllırında kısastan vazgeçilmcsini temin eder. Bu-

119 Malik b. Enes, el.Muvatta" Daru İhyai'I-Kütübi'I.Ara!:ıiyye, Kahire 1951, c. II, s.
821; Ebiı Daviıd, c. LV. s. 541.

120 Malik b. Enes, c. II, s. 835.
121 Malik b. Enes, c. II, ss. 834-835.
122 İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdilhalim, es.Siyasetu'ş-Şer'iyye rı İslahi'r-Ra'i vc'r-Raiy-

ye, Dinı'I.Kütübi'I-Arabiyye, Beyrut (t.y.), s. 60. ,
123 et-Tirmizi, Ebli lsa Muhammed b. İsa b. Sevre, c1-Camiu's-Sahih (Sunen), Matbaatu

Mustafa el-Bôbi el-Halebi, Mısır 1962, c. IV, s. 45.
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nun için Allah hakkı olan had d cezalarının dışındaki kul haklarında şe-,
faat ve anlaşma mümkündür. Hatta iyilikkonusunda şefaat ve yardım'
Kur'an'da teşvik edilmiştir124•

Kazf suçunun Allah'ın haklarından olan veya Allah'ın hakkı galip
gelen suçlardan kabul edilmesi halinde, kazf suçunda da af ve şefaat
geçerli olamaz. Zira ancak hakkın sahibi suçluyu affedebilirl25.

Zina eden kimse zina ettiği kadınla evlendiği takdirde kendilerin-
den hadd cezasının.düşüp düşmeyeceği konusunda İslam hukukçularıinn
görüşleri farklıdır:

Bir kadınla zina edip sonra onunla evlenen veya bir cariye ile zina
edip sonra onu satın alan kimseye, ,İmam Ebu Hanife'ye göre hadd ce-
zası .uygulanmaz; İmam Ebu Yusuf'a göre hadd cezası uygulanır. İbn
Semaa'nın rivayetinde durum bunun tamamen aksine olup İmam Ebu
Hanife'ye ve İmam Muh~mmcd'e göre her iki durumda da suçluya had d
cezası uygulanır. İmam Ebu Yusuf'a göre ise, her iki halde bu kimseye
hadd cezası uygulanmaz. Hasan b. Ziyad'm Ebu Hanife 'den rivayeti
ise, cariyesi ile zina edip onu sonradan satın alan kimseye had d cezasının
uygulanmayacağı; hür bir kadınla zina eden kimsenin sonradan bu ka-
dınla evlenmesi halinde kendisine hadd cezası uygulanacağı şeklinde-
dirl26.

Ta'zir cezalarında ise durum farklıdır. Ta'zir cezalarının tamamı
kul haklarından olduğu için bu cezalarda af, sulh ve vazgeçme gibi
hükümler cereyan ederl:!7. Hatta ta'zir cezalarında cezaların miktarını
tayin, kişilerin durumuna göre değişmektedir. Suçu ilk defa işleyenle,
bunu alışkanlık haline getiren kimseye aynı ceza uygulanmamaktadır.
Hz. Peygamber:

"İyi huylu, şahsiyet sahibi kimselerin, hadd cezaları hariç, ufak
kusurlarını affedinİz" ;128 buyurmuştur.

Buna göre hakim, ta'zir cezalarında, ilk defa suç işleyen, iyi ve na-
muslu kimseye ta'zir cezası uygulamayabilecektir. '

124 Nisıi, 85.

125 Kasani, c, VII, s. 57.

126 Seralısı, c. IX, s, 132.

127 Kıisanı, c. VII, s, 64-65,

128 Ebiı Daviıd, c, IV, s. 540.
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H. Hadd Cezaları Belirli Bazı, Yerlerde Uygulanmaz

Radd cezaları, kısas ve ta'zir cezaları mescitlerde ve düşman arazi-
lerinde uygulanmazl29•

Hakim' eğer hadd cezasının huzurunda uygulanmasını istiyorsa,
Hz. Peygamber'in Gamidiyye hadisi'nde130 olduğu gibi mesciUen dı-
şarı çıkar ya da Hz. Peygamber'in l\iaiz b. Malik'in reemedilişindel3l

yaptığı gibi had d cezasını uygulayacak birisini görevlendirir, hadd ce-
zası bu kimsenin huzurunda uygulanır132•

İslam hukukçuları hadd cezalarının mesciderde yerine getirilerne-
yeceği konusunda icma' etmişlerdir. Ta'zir cezaları için de aynı icma' söz
konusudur. İmam Malik ise, beş değneğe kadar te'dib için vurulan ce-
zaların mesciUe yerine getirilmesinde bir mahzur olmadığı kanaatin-
dedir. İmam Ebu Yılsuf da İbn Ebi Leyla'nın hadd' cezalarını meseiUe
uyguladığını, İmam Ebu Hanife'nin de bu uygulamayı hatalı bulduğunu
rivayet etmektedir133•

İbn Hazm hadd cezalarından, değnek (eelde) cezalarının meseitlerde
uygulanmasının caiz olacağı görüşündedir. Bu cezaların mescidin dışın-,
da da yerine getirilebileeeğiııi, ane ak meseidin dışındaki uygulamanın,
kendisine celd vurulan kimsenin yaratılış zaafından dolayı mesciUe
idrarını tutamaması ve benzeri haller sebebiyle daha uygun olacağını
belirtm ektedir 134•

Düşman arazilerinde hadd cezalarının tabiki konusunda İmam
Ebu Yusuf şöyle demektedir.:

"Mesciderde ve düşman arazilerinde haddIeri tatbik etmek gerek-
mez. A'meş bize, İbrahim ve Alkame'den şöyle nakletti: Beraberimizde
Huzeyfe, başımızda da Kureyşli bir kumandan olduğu halde Rum top-
raklarına gazveye gittik. Kureyşli kumandan şarap içti. Biz ona hadd
tatbik etmek istedik. Bunun üzerine Hüzeyfe bize: '-Düşmanınıza yak-
laştığımız ve düşmanın sizi hedef edindiği bİI sırada kumandanınıza
hadd mi tatbik edeceksiniz?' dedi. Yine bize kadar gelen rivayetlerden
anlaşıldığına göre Hz. Ömer, ordu ve müfreze kumandanlarına verdiği

129 Ebu Yfısuf, Ya'kfıh b. İbrahim h. Habib, Kitiıbu'I.Harac, çev. Ali Özek, (m.y.), İs.
tanbul 1970; s. 275; Ebu Davfıd, c. IV s. 629; Seralısı, c. IX, s. 101.

130 Ebfı Davf"l, c. IV. ss. 588-589.

131 Ebfı Davfıd, c. IV, ss. 573-576.

132 Seralı.ı, c. IX, 5. 102

133 İbnu'I.Hümiim, c. IV, s. 129.

134 İbn Hazm, c. XIII, s. lL.
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emirde, düşman topraklarından geri dönünceye kadar hiç kimsenin
hadd yoluyla dövülmemesini tavsiye etmiştir. Bunda Hz. Ömer, hadd
tatbik edilenlerin şeytanın iğvasıyla düşmana iıiihak etmelerinden en-
dişe duymuştur"135.

Hz. Peygamber de:

"Seferde hırsızlık edenin eli kesilmez"136 buyurmuştur.
Daru'l-Harb'e izinle giren ve burada hir müslüman veya zimmi

kadınla zina eden müslüman Daru'l-İslam'a dönüp işlediği zina fiilini
itiraf ederse, İmam Ebıl Hanife'ye göre hadd cezası uygulanmaz. İmam
Şafii'ye göre ise, bu kimseye hadd cezası uygulanır. Çünkü müslüman
nerede olursa olsun İslam'ın hükümlerine ınuhataptır137•

Müslümanların seriyyelerinin ve askerlerinin durumu da aynen böy-
ledir. Yani Daru'l-Harb'e giren bir seriyyeden bir kimse burada zina
etse kendisine hadd cezası uygulanmaz. Çünkü seriyyenin ve askerin
başındaki kumandan harb işlerini idare etmek üzere görevlendirilmiştir.
Hadd cezalarını uygulamak onun görevi değildir. Ancak halife bizzat sa-
vaşa katılır veya emri altındaki kimselere hadd cezalarını uygulayan
şehrin valisi askerleriyle beraber savaşa çıkarsa Daru'l-Harb'de hadd
cezalarını ve kısası uygular. Çünkü askerler onların velayeti altındadır.
Bu zikredilenler askeri kararguhta vukubulan suçlar içindir. Yoksa
Daru'l-Harb'e giren 've hadd cezasını gerektiren suçları askeri karar-
gahın dışında işleyen kimseye hadd cezası uygulanma:ı138•

Daru'l-Harb'de hadd cezalarının uygulanmamasının sebebi, had d
ce:ıası uygulanan kimsenin düşman saflarına. geçme ihtimalinin mevcut
olması ve savaş halinde bulunan müslüman askerlerinin birliğinin bo-
zulma ihtimalinin var olması şeklinde izah edilebilir.

1. Hadd Cezasını Gerektiren Suçların Tespitinde, Diğer Suçların
Tespitindeki Genel Esasların Dışına Çıkıimıştır

Hadd cezasını gerektiren suçların tespitinde aranan, diğer suçların
tespitinden farklı olan esaslar şöyle sıralanabilir:139

ı. Suçunu İtiraf Edenin İtirafına İtibar Edilir.

Hadd cezasını gerektiren suçların dışındaki suçlarda, esasen sanığın
itirafına itibar edilir ve sanığın itirafına göre gerekli ceza uygulanır.

135 Ebu Yusuf, s. 275..
136 Ebu Dsviid, c. LV, s. 564.
137 Scrahsı, c. iX, s. 99.
138 Scrahsı, c. iX. s. 100.
139 Bchnesı, s. 131.
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Hadd cezasını gerektiren suçlarda sanığın suçu işlediğini ayn ayn
dört defa ikrar etmesi gerekmektedir. Bu dört ikrarın da ayn ayn dört
mecliste gerçekleşmesi şarttır. Bu, İmam Ebu Hanife'nin görüşüdür.
İmam Şafii'ye göre hadd cezasının uygulanması için bir defa ikrar etmek
yeterlidirl40.

İbn Ebi Leyla'ya göre ise, bir mecliste de vuku bulsa dört defa ik-
r,ar, hadd cezasının uygulanması için yeterlidirl41.

İkrar, İslam hukukçulan tarafından had d cezasının uygulanabilmesi
için suçun tespit yollarından biri olarak ittifakla kabul edilmiştir. An-
cak, ikrarın sayısı ve hadd cezasının uygulanmasından önce sanığın ik-
Tanndan dönüp dönemeyeceği konusunda ihtiıar etmlşlerdir.

İmam Malik ve İmam Şafii, hadd cezasıı;ıın uygulanabilmesi ıçın
ikrarın bir defa yapılmış olmasının. yeterli olacağı görünüşündedirler.
Dfıvfıd ez-Zahiri ve Taberi de aynı görüştedir. Bu İslam hukukçuları, bir
defa ikrarın yeterli oluşunu, hırsızlık ve öldürme fiillerinde bir defa ik-
rann yeterli oluşuna kıyas ederIerl42, İmam Şafii aynca, Hz. Peygam-
ber'in:

"-Ey Üney;'. Kadına git. Eğer itiraf ederse onu recmediver"143.
hadisini delilolarak almaktadırl44,

Hakem b. Uyeyne, İbn Ebi Leyla, Ebu Hanife ve talebeleri, Ahmed
b. Hanbel ve İshak b. Rahuye ise, ikrarın dört defa tekrarlanması gerek-
ıtiği görüşündedirler. Ancak bu İslam hukukçula,rı da kendi aralarında,
dört defa ikrarın hir mecliste mi yoksa ayn ayrı meclislerde mi yapılması
gerektiği konusunda ihtiıar etmişlerdir. Ahmed b. Hanbel ve İbn Ebi
Leyla, dört defa ikrarın bir mecliste yapılmasını, hadd cezasının tatbiki
için yeterli görmektedirler. İmam Ebu Hanife ve talebeleri ise, dört
ikrarın bir meclisteyapılmasının ikrann bir defa yapılması demek ola-
cağını belirterek dört ikrarın ayrı ayrı meclislerde yapılması gerektiğini
öne sürmektedirIer145.

İkrarda bulunan. kimsenin, kendine hadd cezasının tatbikinden
önce, ikrarından dönüp dönemeyeceği konusunda da İslam hukukçulan

HO. Seralısİ, c. iX, s. 9 ı.
141 Seralısı, c. IX, s.

142 Hattabi, Mealimu's.Süuen, Daru'I-Hadis, Hums 1973, c. IV, s.574.

143 EbU D,)viıd, c. IV, s. 593.

144 Seralısı, c. IX, s. 9ı.
BS Hattabı, c. IV, s. 574; İbn Rüşd, c. ll, s. 366.
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ihtilaf etmişlerdir. Bu görüş ayrılığı da Hz. Peygamber'in Maiz b. Ma-
lik ile ilgili hadisinin sonunda:

" ...Keşke onu bıraksaydınız. Bclki tövbe eder deAilah da kendisini
afferderdi"146 ifadesini, Maiz'in recm sırasnda kaçtığını haber veren-
lere söylemiş olmasıdır.

Ata b. Ebi Rabiih, Zühri, Hammad b. Ebi Süleyman, Ebu Hanife
ve talebeleri, İmam Şafii, Ahmed b. Hanbel ve İshak b. Rahuye, Hz.
Peygamber'in bu sözünün, zina itirafında bulunan kimsenin sonradan
bu itirafından dönmesi halinde kendisine hadd cezası uygulanamayaca-
ğına delil olduğunu kabul etmektedirler. Malik b. Enes, İbn Ebi Leyla,
Ebu Sevr ve Zahiriler ise, ikrardan dönülemeyeccği görüşündedirler. Bun-
lara göre, ikrardan dönmek caiz olduğu takdirde, hadd cezasıyle öldürü-
len kimse hata ile öldürülmüş kabul edilir, bu sebeple de akilcleri üzerine
diyet gerekirl47.

2. Sadece Erkeklerin Şahitlikleri Geçerlidir.

Hadd cezalarından zina fiilinİn tespiti için gerekli şartlar arasında
şahitlerin dördünün de erkek olması yer alınaktadırl48.

İmamiyye fıkhmda da zİna fülinin tespiti için dört erkek veya üç
erkek bir kadından az kimsenin şahitliğinin yeterli olmadığı görülmek-
tedirl49.

Aslında çocuğun şahitliği ile şahitlikte erkekliğin şart olup olmadığı
üzerinde İslam hukukçuları arasında görüş ayrılıkları vardırISO.

3. Şüpheler Hadd Cezalarının Uygulanmasına EngelOlur

Hadd cezalarında genel kaide, şüpheninısı varlığı halinde cezaların
uygulanmamasıdır1S2.

Şüphenin varlığı hadd cezasının uygulanmasını önlemektedir. Nite-
kim Hz. Ömer de:

146Ebu D,h'ild, e. LV, SB. 573-576.
147Hattiibi, e. LV, s. 575.
148Bilmen, e. lll, ss. 212-213.
149 Ebu'I-Kiisım Neemuddin Ca'fer b. cl-Hasan el-Hilli, el-Mııhtasarıı'n-Niifi' fi Fıkhi'l-

İmiUniyye, Mektebetü'l-Esedi, Tahran 1387,s. 291.
150 İhn Rüşd. e. ll, ss. 386-387.
151 Şüphe, gerçek olmadığı halde gerçeğe beıızeyen veya sabit olmadığı halde

sahit olana benzeyen şeyanlamıııa gelmektedir. (ıbn Nüceym, e. V. s. 20; Bilmen, c. III,
s. 198.)

152 Tirmizi, e. IV, s. 33.
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"Şüpheli suçlar hakkında. hadd cezalarını tatbik etmemem, şüphe
ile tatbik etmemden daha hayırlıdır."153 demiştir.

4. Devlet Başkanının veya Hakimin Şahit Olmasıyla Hadd Cezası
Uygulanmaz

Kuvvetli olan goruş, devlet başkanının veya hakimin, kendi bilgi-
siyle beyyine veya ikrar olmadan hadd cezalarını uygulayamayacağıdır.
Ebu Bekr'den de b~yle rivayet edilmiştir. İmam Malik de aynı görüş-
tedir. Şafii'den rivayet edilen iki görüşten biri de bu yöndedir. İmam
Şafil'nin diğer görüşü ise, devlet başkanı veya bakimin kendi bilgisi
veya şehadetiyle hadd cezalarını uygulayabileceği şeklindedirl54.

5. Suçlunun Suçunun ÖrtülmesiJslam Hukukunda Tavsiye Edil-
miştir

Bu konuda Hz. Peygamber şöyle demektedir:

"Kim müslüman karde:iinin dünyada ayıbını örterse, Allah da
kıyamet gününde onun ayıbını örter"155.

"Hadd cezasını gerektiren suçları işlediğiniz zaman bunları kendi
aranızda halledin. Hadd ceza,ını gerektiren bir suç ban~ ulaştırıldığında
artık ona gerekli cezayı uygulamak bana farz olurl56.

Zina eden bir kimseyi haber verene de Hz. Peygamber:

" ...Eğer onu elbisenle örtseydin senin için daha hayırlı olurdu'" ,157
demiştir.

Görüldüğü gibi, İslam hukukunda suçların ifşa edilmesi değil, ör-
tülmesi tavsiye ve teşvik edilmiştir.

K. Hadd Cezlarının Uygulanması Sırasında Meydana Gelecek Za-
rarları, Cezayı İnfaz Eden 'Tazmin Etmez

Daha önce de belirttiğimiz gibi, İslam hukukunda, hadd cezalarını
yerİne getirmeye devlet başkanı yetkili olduğu gibi, bu' cezaların tatbİ-
kinden de devlet başkanı sorumludur. Hadd cezalarının tatbiki sırasında
kişiye hir zarar gelecek olurEa veya kişi ölürse kanı hederdir. Yani ken-
disine bu zarar dolayısıyla herhangi bir tazminat gerekmeyeceği gibi,

153 EM Yusuf, s. 246.
154 tbn Kudame, c. X, s. 126.
155 Zebidt, c. VII, ss. 360-361.
156 EbU Da"ud, c. IV, s. 540.
157 Malik b. Enes, c. II, s. 821; Rbu Dilvud, c. IV, s. 541.
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ölenin mirasçıları da herhangi bir talepte bulunamazlar. Çünkü yerine
getirilen hadd cezası, Allah'ın emrettiği bir cezadır. Nasıl hırsızlık
suçunda eli kesildiği için hırsıza herhangi bir tazminat gerekmiyor-
sa, had d cezalannın tatbiki esnasında meydana gelecek bir zarar veya
ölüm olayı da tazmin edilmezlS8• İmam Malik ve ashab-ı rc'y'in görüş-
leri bu merkezdedir. Şarap içmeden dolayı uygulanan hadd cezası kırk
değneği aşmadıkça, İmamŞafii de bu görüşe katılmaktadır. Eğer kırk
değnekten fazla vurulur ve hadd vurulan da ölürse, devlet başkanına
veya onun tayin ettiği kimseye tazmuiat gerekir. Zira uygulanan ceza
bir hadd cezası olmaktan çıkmış, ta'zir cezasına dönüşmüştür. Ta'zir
cezasını ise, imam (devlet başkanı) kendi görüşüne göre tesbit etmek-
tedirlS9•

Bu şekilde ölen kımseye ödenecek tazminatın miktarı konusunda
iki ayrı görüş vardır: .

a. Diyetin yarısı gereklidir. Meydana gelen zarar, tazmini gerek-
tiren ve tazmini gerektirmeyen iki ayrı fiilden meydana gelmiştir. Çün-
kü uygulanan cezanın bir kısmı had d cezası ile; hadd cezasını aşan kısmı
ise, ta'zir cezası ile ilgilidir. Hadd cezası ilc ilgili olan kısmı için tazınin
gerekmez. Hadd cezasını aşan kısım için tazminat gereklidir. Bu sebeple
diyetin yarısının tazmin edilmesi gerekir.

L. Diyet, vurulan değneklerin sayısına hölünür. Kırk değ~eğin üze-
rindeki değneklerin diyeti gereklidir. Hz. Ali'den bu konuda şöyle bir
rivayet' naklolunmaktadır:

"Kime hadd uygulamış ve uyguladığım b~ hadd esnasında. kim öl-
müşse bunlardan kendimi sorumlu görmedim. Ancak şarap içtiği için
hadd vurduğu m kimse müstesna. Eğer bu kimse kendisine hadd vuru-
lurken ölmüşse ona diyet gerekir. Çünkü bu cezayı Hz. Peygamber
emretmemiştir"160.

İbn Kudame, hadd cezaları uygulanırken zarar gören veya ölen bir
kimseye tazminat vermek ger~kirse, verilecek. bu tazminatın miktarı
hususunda yukarıdaki bilgileri naklettikten sonra kendi kanaatiniözet.
le şöyle belirtmektedir:

"Şarap içen kimseye uygulanan ceza da, Allah'ın vacip kıldığı hadd
cezalarındandır. Diğer hadd cezalarında olduğu gibi, şarap içme cezasın-
da da cezanın uygulandığı kimse zarar görse veya ölse kendisine tazmi-

158 İbn Kudarne, e. X, 8. 134.
159 İbn Kudarne, e. X, ss. 134-135.
160 İbn Kudame, c. X, s. 135.
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nat gerekmez.-Şarap içen kimseye kırk değnekten fazla vurulsa bile, faz-
la vurulan değnekler, had d cezasından sayılır. Ta'zir cezası olarak kabul
edilse bile, ta'zir cezası da uygulanması emredilen bir ceza olması sebe-
biyle hadd cezası durumundadır. Hz. Ali'nin rivayetine gelince, aynı
konuda Hz. Ali'den nakledilen başka bir sahih rivayet vardır:

"Hz. Peygamber ve Ebu Bekr kırk değnek vurdu. Böylece hadd
iema' ilc sabit olmuş 'oldu. Artık bunda şüphe kalmadı"16!.

İslam hukukçuları arasında, hadd cezalarının usUlüne uygun ve
fazlalaştırılmadan uygulanışında doğacak zararın veya meydana gele-
cek ölüm olayının tazmini gerektirmeyeceği konusunda ihtilaf olduğu
bilinmemektedir. Çünkü lm eczaların uygulanması Allah'ın ve Hz.
Peygamber'in emriyle olmaktadır. Bu sebeple cezayı uygulayanlar, bu
uygulamanın neticesinde doğacak zarardan dolayı sorumlu tutulamaz-
lar. Zira cezayı uygulayan, bu uygulamayı Allah ve Resulü adına yap-
maktadır. Doğacak netice de Allah'a raci. olacaktırl62.

İbn Kudame ve onun gibi düşünen İslam hukukçuları, ta'zir ceza-
sının da neticeleri itibariyle hadd cezası olarak kabul edileceği görüşün-
dedirler. Bu sebeple, bir kimsenin ta 'zir eezasıyla cezalandırılması gere-
ken bir suçu işlemesi halinde, dört kişi şahitlik etseler, devlet başkanı
da bu kimseye ta'zir cezası uygularken bu kimse ölse, devlet başkanının
ve Beytü'l-Mill'in bu kimseye tazminat ödemesi gerekmez. Hz. Ömer
ve Hz. Ali'nin görüşleri böyledir. İmam Şafii'ye göre ise, bu kimseye
. Beytü'l-Mal'den diyet ödenmesi gerekir. Çünkü ta'zir cezası, terbiye
etmek içindir, insanları telef etmek için değildir. Eğer sonuç, itlafa
varırsa hata işlenmiş olur. Hata da, imarnın davranışından doğarsa,
tazminatın' Beytü'l-Mal'den ödenmesi gerekirl63•

Hadd cezalannın miktarının aşılması halinde ve ta'zir cezalarının
uygulanması esnasında doğacak zararlar ve meydana gelecek ölüm olay-
larındaki tazminat konusundaki çeşitli görüşler bir tarafa bırakılacak
olursa, .hadd cezalannın uygulanması esnasında meydana gelecek za-
radardan dolayı tazminat gerekmiyeceği konusunda İslam hukukçu-
larının ittifak ettikleri söylenebilir.

L. Kendisine Hadd Cezası Uygulanan Kimsenin Cenaze Naman
.Kılınır

Kendisine hadd cezası uygulanan kimse, recm cezasında ~lduğu
gibi, eğer ölmüşse yakınlarına teslim edilir. Onlar da her cenazeye ne

161 ıbn Kudame, c. X, s. 135.
162 ıbn Kudame. c. X. s. 135.
163 Serııhsi. c. IX. s. 64.
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yapıyorIarsa ona da aynı şeyleri yaparlar. Onu yıkarlar, kefenlerler,
cenaze namazını kılarlar ve defnederler. Çünkü Hz. Peygamber, Maiz
recmediliği zaman böyle yapılmasını emretmiş ve "diğer cenazelerinize
neler yapıyorsanız ona da onları yapınız" demiştirI64•

Hadd cezası uygulanan kimsenin naıpazının kılınması konusunda
İslam 'hukukçuları arasında görüş ayrılıkları vardır:

İmam Malik ve Ahmed b. Hanbel, böyle bir kimsenin cenaze na-
mazını .devlet başkanının ve. itibarIı kimselerin kılmasını hoş karşıla-
mamışlardır. Ancak diğer insanların, böyle bir kimsenin namazını kıla-

. bileceklerini söylemişlerdir. Görüşlerine delil olarak da, Hz. Peygamber'in
hadd cezası uygulana~ kimseye namaz kılınmasını emreden hadislerinin
zayıf oluşunu göstermektedirlerl65•

İmam Şafii ve diğer İslam hukukçuları ise, kendisine hadd cezası
uygulanan kimsenin cenaze namazını devlet başkanı, itibarlı kimseler
ve diğer insanların hepsinin kılabileceği görüşündedirler. İslam hukuk-
çularının çoğunun (Cumhur) görüşü de budur. Bu görüşlerine delil ola-
rak Hz. Peygamber'in, Gamidiyye'nin recmedilmesinden sonra onun
namazını kilmasını göstermektedirler166:

İmam Herevi ise, recmedilen ve intihar eden kimsenin cenaze na-
mazının kılınamayacağı görüşünded,ir167•

Netice olarak, İsHım hukukunda hadd cezaları kesin ve miktarları
belli olan cezalardır. Uygulanmasını önleyecek en ufak bir şüphenin bile
değerlendirilmesi teşvik edilmekle, bu cezaların caydırıcı özelliğinin ön
planda tutulduğunu göstermektedir. Nass ile belirlenmiş bu cezaların,
kendilerine uygulanacağından şüphesi olmayan insanların, bu cezaları
gerektirecek suçları işlemekten kaçınacakları, çağdaş hukuk sisteınle-
rinde de kabul edilmiş bir gerçektir.

164 Kasani, c. VII, s. 63.
165 Behseni, 8. 144.
166 Behseni, s. 144.
167 Behseni, s. 144.
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